
D.A. n.   del 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

 
Assessorato della Salute 

      Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico  

                                                          Servizio 5 “Promozione della salute” 

 

         L’ASSESSORE 

 
Approvazione Piano per il contrasto dei Disturbi   della Nutrizione e dell’Alimentazione 

(DNA) della Regione Siciliana 2022/2024 – Legge 234/2021, art.1, c. 688,689 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L. r. 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, e s.m.i.;  

VISTO  il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12 recante "Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  Il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 777 del 15 novembre 2022 con 

il quale viene conferita la delega di Assessore della Salute alla Dott.ssa Giovanna 

Volo; 

VISTO  il Decreto Presidente della Regione n. 5687 del 22 dicembre 2022 con il quale al 

Dott. Salvatore Requirez è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale per le Attività  Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO  il D.D.G. del 22 dicembre 2022, n. 1148 con il quale al Dott. Franco Grasso Leanza 

è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 5 Promozione della Salute del 

Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico;  

VISTA      l’Intesa Rep. Atti n. 122/CSR del 21 giugno 2022, raggiunta in sede di Conferenza 

Stato- regioni ai sensi dell’art. 1, comma 689 della Legge 30 Dicembre 2021, n. 

234 sulla definizione dei criteri, modalità e linee di intervento per l’utilizzo del 

Fondo per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA); 

VISTO l’allegato tecnico dell’Intesa rep. Atti  n. 122/CSR che definisce le modalità di 

riparto del Fondo di cui sopra da cui si evince che le risorse attribuite alla Regione 

Siciliana sono complessivamente € 2.015.000,00 suddivise in due annualità pari a 

€ 1.209.000,00 per l’anno 2022  € 806.000,00 (ottocentoseimila,00) per l’anno 

2023; 

VISTO       il DA n. 758 del 29/08/2022 col quale è stato istituito il Gruppo Tecnico di Lavoro 

per la definizione, il coordinamento, ed il monitoraggio degli interventi previsti 

nell’intesa di cui all’art. 1, commi 688 e 689 della Legge 30.12.2021 n. 234; 

VISTO la nota del Ministero della Salute, prot.n. 39707 del 20 settembre 2022, di 

approvazione dei Piani di attività biennali delle Regioni ai sensi dell’intesa di cui 

sopra, che ha anche approvato il Piano biennale della Sicilia per il contrasto dei 

disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA); 

VISTE  le richieste di variazione al Piano pervenute dalle AASSPP di Caltanissetta, 

Palermo, e Messina; 

VISTA  la nota n. 19117 del 21 maggio 2023 con la quale  il Servizio 5 del DASOE ha, 
pertanto, richiesto al Ministero una variazione al progetto già approvato con nota 
prot.n. 39707 del 20 settembre 2022; 

maria.venanzi
Casella di testo
711



VISTA    la nota prot. n. 18371 del 14/06/2023 con la quale il Ministero della Salute ha 
approvato le modifiche richieste; 

RITENUTO pertanto, di procedere all’approvazione del Piano denominato “Linee di intervento per 

il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’Alimentazione nella Regione Siciliana”  

 

 

  DECRETA 

 

ARTICOLO 1 

Per le ragioni di cui in premessa che qui si intendono riportate, è approvato il Piano denominato 

“Linee di intervento per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’Alimentazione nella Regione 

Siciliana”, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante. 

 

ARTICOLO 2 

Il Piano per il contrasto dei Disturbi   della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA) della Regione Siciliana 

2022/2024 – Legge 234/2021, art.1, c.688,689 verrà trasmesso alle Aziende Sanitarie Provinciali 

della Sicilia per la conseguente attuazione. 

 

       ARTICOLO 3 

Con successivo provvedimento si procederà alla ripartizione delle somme di cui all’Intesa Rep. 
Atti n. 122/CSR del 21 giugno 2022, raggiunta in sede di Conferenza Stato - regioni ai sensi 
dell’art. 1, comma 689 della Legge 30 Dicembre 2021, n. 234 sulla definizione dei criteri, 
modalità e linee di intervento per l’utilizzo del Fondo per il contrasto dei disturbi della 
nutrizione e dell’alimentazione (DNA). 
 

      ARTICOLO 4 

Il Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico avrà cura di monitorare, 

con specifiche attività all’uopo dedicate, le azioni e gli interventi posti in essere dalle AA.SS.PP. 

per il contrasto ai disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA) in armonia con gli 

obiettivi e le finalità previste dal Piano per il contrasto dei Disturbi   della Nutrizione e dell’Alimentazione 

(DNA) della Regione Siciliana 2022/2024 – Legge 234/2021, art.1, c.688,689. 

 

                                              

ARTICOLO 5 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla GURS per la pubblicazione e al Responsabile del 

procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento 

dell’obbligo di pubblicazione on-line ex art. 68, L. r. 12 agosto 2014 n. 21 e D. lgs n. 33/2013. 

Palermo,  

 

          

  L’Assessore 

                  Dott.ssa Giovanna Volo 

 

 

maria.venanzi
Casella di testo
28/06/2023



Linee di intervento per il contrasto dei Disturbi 

della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA) 

nella Regione  Siciliana 

 
Dati Generali 

 

PIANO DI 
ATTIVITA’ 

 
1 

 
TITOLO DEL PIANO DI 
ATTIVITA’ 
PER ESTESO 

 
Linee di intervento per l’utilizzo del Fondo per il contrasto dei 

Disturbi della Nutrizione e 
dell’Alimentazione (DNA) nella Regione Siciliana 

 
 

 
2 

 

REGIONE COORDINATRICE 
DEL    PIANO DI ATTIVITA’ 

 
REGIONE SICILIANA 

 
 

 
 
 
 

3 

 

RESPONSABILE 
SCIENTIFICO DELPIANO 
DI ATTIVITA’ 

 
Cognome      Nome 
Responsabile 

 

Costa Antonietta 

Ruolo e qualifica Dirigente Medico Azienda Sanitaria Provinciale Palermo 

Recapiti tel. 3292922437 

e- mail 
antonietta.costa@asppalermo.org 

 
 

 
 
 
 

4 

 
 
 

COORDINATORE REGIONALE 
DEL PIANO DI ATTIVITA’ 

Cognome Nome 
Responsabile 

 

Grasso Leanza Franco 

Ruolo e qualifica Dirigente Servizio 5 “Promozione della Salute” 

DASOE Assessorato Regionale della Salute 

Recapiti tel. 0917079213 

e- mail servizio5.dasoe@regione.sicilia.it 

 
 

 

 

RESPONSABILE DEI RAPPORTI 

ISTRUTTORI/AMMINISTRATIVI 
Cognome nome 

Responsabile 

Alessandra Patti 

 

5 

 Ruolo e 

qualifica 

Funzionario Servizio 5 DASOE 

  Recapiti Tel. 0917079349 

  e-mail servizio5.dasoe@regione.sicilia.it 

 

 

 
 

6 

 
DURATA 
COMPLESSIVA DEL 
PIANO DI ATTIVITÀ 

Data inizio 
prevista 

Data termine 
prevista 

 
Dicembre 2022 

 
Dicembre 2024 



 
 

Descrizione linee attività 
 

 
 
 
 
 
 

 
7 

 
 
 
 
 
 

 
OBIETTIVO 
GENERALE 

Obiettivo specifico/attività specifiche 1: adeguamento, consolidamento e 
implementazione, in ambito regionale,  della rete ambulatoriale integrata, 
multiprofessionale, competente e formata   

Obettivo specifico/attività specifiche 2  
Integrazione dell’attività della rete ambulatoriale con gli obiettivi  del Piano 
Regionale della Prevenzione 2020 2025 -Programma Predefinito 4 Dipendenze-, 
azione specifica relativa all’individuazione precoce dei soggetti a rischio di DNA, 
 
Obiettivo specifico/attività specifiche 3: progettazione definizione e 
adozione, in ambito regionale,  del Percorso Diagnostico-Terapeutico-
Assistenziale (PDTA)        per DNA 
 
Obiettivo specifico/attività specifiche 4 formazione regionale specialistica; 
formazione permanente per tutta la durata del progetto attraverso le comunità di 
pratica su tematiche cliniche e organizzative per tutti i professionisti della rete 
DNA; 
Formazione a cascata per i MMG, PLS, Medici di Pronto Soccorso. 
 Formazione nelle scuole rivolta a docenti e studenti 
 
Obiettivo specifico/attività specifiche 5: progettazione e realizzazione del 
piano della comunicazione  
 
Obiettivo specifico/attività specifiche 6: Interventi a supporto delle famiglie. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

8 

DESCRIZIONE LINEE 
ATTIVITÀ/OBIETTIVI 
SPECIFICI DEL PIANO 

Azioni/linee di attività previste per il 
raggiungimento dell’obiettivo 
specifico/attività specifica 

 

Obiettivi Azioni/linee di attività 
Indicatori di 
esito/processo 

 
 

Obiettivo/attività 
specifiche 1 

Attività 1.1 Attivazione tavolo tecnico  
regionale con funzioni di coordinamento , 
monitoraggio, rendicontazione, definizione 
PDTA appropriato per  i DNA, elaborazione e 
realizzazione del Piano formativo e del piano 
della comunicazione , definizione e 
promozione del percorso terapeutico 
specialistico integrato dedicato alle persone 
che soffrono di DNA in condizioni di urgenza 
metabolica.  

-  
 
Istituzione del Tavolo 
Tecnico Regionale 
 
- 



 
 
 
 

 

 Attività 1.2 
Costituzione della  rete regionale ambulatoriale 
integrata, multiprofessionale dedicata ai DNA 
con le figure professionali previste nei 
documenti di consenso 

 
 
Attività 1.3 
Individuazione con atto formale dell’ASP del 
TEAM Multiprofessionale Integrato 
 
 
Attività 1.4 
Verifica e/o Sviluppo della cartella socio-
sanitaria dedicata ai DNA per la gestione dei 
dati epidemiologici e della documentazione 
sanitaria. 
 

 
Presenza di documento 
regionale relativo alla 
mappatura della rete  
ambulatoriale integrata, 
multiprofessionale entro il 
biennio 
 
Presenza di atto formale 
di individuazione del 
TEAM nel 100% delle 
ASP 
 
-Presenza della cartella            
regionale entro il primo 
anno  
 Inserimento di tutti i 
nuovi utenti, individuati 
a partire dall’avvio 
dell’adozione della 
cartella  
 Inserimento progressivo 
e graduale di tutti i 
pazienti già arruolati nel 
territorio della regione 
siciliana. 

  Attività 2.1 
Integrazione  delle attività con gli obiettivi del 
PRP 2020 2025 -Programma Predefinito 4 
Dipendenze- attraverso l’Individuazione , 
all’interno del TEAM Multiprofessionale Integrato 
del “TEAM SENTINELLA”  :  operatori esperti in 
attività di screening per il riconoscimento 
precoce dei soggetti a rischio per DNA e 
formati all’offerta del consiglio breve  
 
 
Attività 2.2 
Implementazione di campagne di prevenzione 
per i DNA nel setting scolastico e sportivo 
 

-Individuazione di almeno 2 
operatori 
dedicati all’attività di 
screening 
 
 
 
 
 
 
 
-Realizzazione di 
almeno una 
campagna annuale di 
prevenzione per i 
DNA nel setting 
scolastico e sportivo 
per ASP 

  Obiettivo/attività   
specifiche 2 

 
-- 



  
Obiettivo/attività 
specifiche 3 

Attività 3.1 
Definizione e formalizzazione del percorso 
diagnostico- terapeutico-assistenziali 
(PDTA) per i DNA 

 
Attività 3.2 
Definizione del documento sul 
Programma terapeutico specialistico 
rivolto a soggetti in condizione di 
urgenza metabolica e funzionale, in 
linea con quanto indicato dal percorso 
lilla 

- Presenza di Documento 
regionale di adozione del 
PDTA per i DNA 

 

- Presenza del 
documento regionale 

- Almeno il 70% dei PS  
informati e dotati di 
scheda sintetica per le 
procedure Codice Lilla 

  
 
 
 
 
Obiettivo/attività 
specifiche 4 

Attività 4.1 
Realizzazione di Formazione Specialistica  con 
Esperti del Settore per tutto il personale 
coinvolto nelle attività inerenti alla assistenza 
DNA 
 
Attività 4.2 
Realizzazione di eventi formativi 
p r o v i n c i a l i  r i v o l t i  a  MMG PLS e Medici 
del Pronto Soccorso 
 
Attività 4.3 
Realizzazione di eventi formativi nelle scuole 
per insegnanti e studenti 

- Erogazione di almeno un 
percorso formativo 
specialistico per tutti gli 
operatori della rete per 
anno 
 
 Almeno 1 evento 
formativo annuo per 
ASP  
 
Almeno 1 evento 
formativo nelle 
scuole per ASP per 
anno 
 

  
 
 
 
 
 

 
Obiettivo /attività 

specifiche 5 

Attività 5.1 
Definizione ed implementazione del piano della 
comunicazione su temi inerenti i DNA rivolto 
alla popolazione generale e a target specifici 
 
 

-Presenza di documento 
regionale con 
programmazione del piano 
della comunicazione 
-Realizzazione di almeno 
una campagna di 
informazione  per ASP per 
anno 

 Obiettivo/attività 
specifiche 6 

Attività 6.1 

Interventi a supporto delle famiglie 

attraverso la realizzazione di eventi 

formativi per associazioni di famiglie, anche 

attraverso webinar, su aree di interesse 

specifiche 

Attività 6.2 

- Supporto alla costituzione del 

coordinamento delle Associazioni dei 

familiari e gruppi di auto mutuo aiuto 

- Almeno un evento formativo 
annuo rivolto alle famiglie,  
per territorio 
 
 
 
-Presenza del 
Documento formale di 
istituzione  del 
coordinamento 
regionale  



 
 
 
 

 
 
 
 

 
9 

 
RISULTATI ATTESI 

I risultati attesi, da raggiungere con il progetto, sono 

suddivisi temporalmente in risultati a breve e a lungo 

termine. 

 
 
 

A breve termine (entro il 
primo anno), i risultati sono 
riferiti all’adeguamento 
organizzativo  strutturale 
della rete ambulatoriale 
integrata multiprofessionale;  
alla formazione degli 
operatori e alla divulgazione 
delle attività 

• Attivazione del Tavolo Tecnico regionale  

• Adeguamento del team Multidisciplinare, secondo 

Linee Guida Ministeriali, su tutto il territorio 

Regionale. 

• Recepimento Linee Guida Nazionali 

• Avvio della formazione comune specialistica per gli 

operatori della rete regionale; 

• Adozione con atto deliberativo Regionale, del PDTA 

compreso il percorso di Prevenzione, per i soggetti a 

rischio/affetti da DNA; 

• Definizione del documento relativo al programma 

terapeutico specialistico di trattamento rivolto a 

soggetti affetti da DNA che accedono ai Pronto 

Soccorso in condizioni di urgenza metabolica e 

nutrizionale in linea di quanto indicato dal “Percorso 

Lilla” del Ministero della Salute; 

• Realizzazione campagne di prevenzione rivolte al mondo 

della scuola e dello sport; 

• Avvio formazione MMG/PLS/MPS. 

 
 

A lungo termine (entro il 
biennio), i risultati sono 
riferiti all’adeguamento,  
consolidamento ed 
omogeneità in ambito 
Regionale, della prevenzione 
e dell’assistenza ai soggetti  
affetti da DNA secondo le 
Indicazioni Ministeriali e le 
Linee Guida Regionali  

•  

• Implementazione dell’attività formativa rivolta ai 

vari target  

• Incremento delle attività di screening per l’ 

individuazione precoce dei soggetti a rischio di DNA 

• Implementazione a livello territoriale del PDTA  per 

i DNA area adulti e area minori  

• Implementazione della cartella socio-sanitaria  

regionale per la gestione dei dati epidemiologici e 

della documentazione sanitaria 

• Implementazione e divulgazione del documento sul 

programma terapeutico specialistico di trattamento 

rivolto a soggetti affetti da DNA che accedono ai 

Pronto Soccorso “Percorso Lilla” in condizioni di 

urgenza metabolica e nutrizionale. 

• Implementazione del piano della comunicazione a 

supporto della corretta alfabetizzazione della 

popolazione in generale sui temi relativi ai DNA e per 

target specifici 



 

 
Unità operative coinvolte e referenti 

 

 
COORDINATORE REGIONALE DEL PROGETTO: Dr. Franco Grasso Leanza 

RESPONSABILE SCIENTIFICO DEL PROGETTO: Dr.ssa Antonietta Costa 

UNITA’ OPERATIVE COINVOLTE 

Unità Operativa 1 Referente Compiti 

REGIONE SICILIANA/DASOE 
- Coordinatore Regionale 
- Tavolo Tecnico 

   

Dirigente Servizio 5 D.A.S.O.E. 

Componenti T.T. Regionale 

• Coordinamento del progetto; 
• Strutturazione del sistema di  
 monitoraggio e valutazione 
dei    risultati; 
• Definizione della cartella 

informatizzata 
• Definizione PDTA appropriato per  i 

DNA,  
• Elaborazione e realizzazione del Piano 

della  formazione  e del piano della 
comunicazione , 

•  Definizione, formalizzazione  e 
divulgazione del percorso terapeutico 
specialistico integrato dedicato alle 
persone che soffrono di DNA in 
condizioni di urgenza metabolica 

•  
Unità Operative Referente Compiti 

 
U.O. 2 ASP AGRIGENTO 
U.O. 3 ASP CALTANISSETTA 
U.O. 4 ASP CATANIA 
U.O. 5 ASP ENNA 
U.O. 6 ASP MESSINA 

  U.O. 7 ASP PALERMO 
U.O. 8 ASP RAGUSA 
U.O. 9 ASP SIRACUSA 
U.O. 10 ASP TRAPANI 
 
  
 

 
 
 

 
Direttore Dipartimento Salute 
Mentale o suo delegato  

• Partecipazione Tavolo Tecnico 
Regionale; 

• Declinazione del progetto Regionale 
in ambito aziendale tenendo conto 
anche del contesto Territoriale; 

• Implementazione del piano della 
formazione; 

• Implementazione del piano della 
comunicazione; 

• Adozione ed uso della cartella clinica; 
• Adeguamento/creazione del Team 

Multidisciplinare (compreso il Team 
sentinella). 

• Implementazione attività di screening 
nel setting scolastico per 
l’individuazione precoce dei soggetti a 
rischio di DNA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Valutazione e monitoraggio dell’obiettivo generale e di ogni obiettivo specifico 

 
 
 

Cronoprogramma 
 

 Mese 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

 

 
 

Obiettivos

pecifico1 

Attività1 x                        

Attività 2   x x x  x x x x x x x x x x x x x x x x   

Attività 3     x x x x x x x x x x x x x x x x x x x  

Attività 4      x x x x x x x x x x x x x x x x x x x  

Obiettivos

pecifico 
2 

Attività1     x x x x x x x x             

Attività 2         x x x x x x x x x x x x x    

Obiettivos

pecifico 
3 

 
Attività1 

      x x 
 

x 

 

x 

 

x 

 

x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attività 2       x x x x x x             

Obiettivos

pecifico 
4 

 
Attività 1 

  x x x x x x 
 

x 

 

x 

 

x 

 

x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attività 2     x x x x x x x x x x x x x x x x     

Attività 3     x x x x x x x x x x x x x x x x    x 

Obiettivos

pecifico 

5 

Attività 1      x x x x x x x x x x x x x x x x    

Obiettivos

pecifico6 Attività1      x x x x x x x x x x x x x x x x    

 
Attività2         x x x x x x x x x x x x     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Piano finanziario per ciascuna unità operativa 



 
Unità Operativa 1 

Regione Siciliana 

L’unità operativa “Regione Siciliana “non fruirà direttamente di finanziamenti sul progetto, in quanto tutte 

le risorse saranno destinate alle Aziende Sanitarie Territoriali e Ospedaliere. Anche il personale regionale 

per le attività di coordinamento del progetto e di predisposizione delle attività di monitoraggio e 

valutazione e amministrativa sarà a carico della Regione Siciliana. 

Risorse Razionale della spesa 
EURO 

 

(COMPLESSIVI) 

Personale Non previsti costi a carico del 
progetto 

-- 

Beni Non previsti costi a carico del 
progetto 

-- 

Servizi Non previsti costi a carico del 
progetto 

-- 

Missioni Non previsti costi a carico del 
progetto 

-- 

Spese generali Non previsti costi a carico del 

Progetto 
-- 

 

Unità Operativa 2 

Azienda Asp Agrigento 

Risorse Razionale della spesa EURO 

Personale 
1 psicologo a 18 ore 
I biologo nutrizionista a 9 ore 
  1 tecnico della riabilitazione psichiatrica a  
18 ore 

Completamento multiprofessionale e 
multidisciplinare dell’équipe  del Centro 
che risponde al livello degli adulti e dei 
minori. 
Attivazione ed implementazione delle 
attività riabilitative e del pasto assistito 
 

€ 148.848,48 

Beni 

Attrezzature sanitarie dedicate: una bilancia 
pesa persona, un impedenziometro; 
materiale e attrezzature per attività 
riabilitative : 1frigorifero, 2 forni microonde 
;materiale informatico: computer programmi 
specifici 

 

 

Necessari per l’avvio dell’istituendo 

Centro semiresidenziale e per 

l’ottimizzazione delle prestazioni 

ambulatoriali 

€ 10.385 

Servizi 
 

Attivitá di formazione, convegni, Servizi e 
prodotti funzionali alla realizzazione del 
piano, come attività riabilitative, editoria, 
utenze abbonamenti. 

€ 8.654 

Missioni 
 Per  incontri di coordinamento 

€ 3.462 

Spese Generali 
Gestione amministrativa del Piano. Costi 
telefonia e rete internet 

€ 1.731 

 
                        Totale costi ASP Agrigento 

 
€  173.080,48 



Unità Operativa 3 

 
ASP 5 CALTANISSETTA 

 

Risorse Razionale della spesa EURO 

Personale 
1 Psicoterapeuta ad indirizzo Psicoanalitico 
specialista nella conduzione di gruppi 18 h 
settimanali 
1 Medico Internista 6 h settimanali 
1 Dietista 6 h settimanali 
 
 

 

 
 
Implementazione personale dedicato al 
contrasto ai DNA 

 

€ 86.220,21 

Beni 
Materiale di consumo 
Attrezzature sanitarie dedicate  
Materiale di cancelleria 
Test Psicologici con metodi di 
somministrazione e valutazione 
computerizzata 
Computer/stampante/scanner 

 
Completamento attrezzature, software e 
hardware per lo svolgimento delle attività 
istituzionali 

 

€ 8.411,73 

Servizi Servizi di grafica per cartellonistica e 
materiale informativo/divulgativo 

 

€ 7.360,26 

Missioni  Costi per trasferte del personale dedicato 
per attività fuori sede 

 

€ 2.102,93 

Spese Generali Telefonia, costi telematici, servizi di 
corriere, gestione amministrativa del 
piano 

 

€ 1.051,46 

                    Totale costi ASP Caltanissetta € 105.146,59 



 
 
 
 

  

Unità Operativa 4 

ASP Catania  

 

Personale 
2 medici/biologi 
nutrizionisti  
2 Coll. Prof. Sanitari 
dietisti  

2 Tecnici di 
riabilitazione 
psichiatrica 

 

 

 

 

Implementazione del personale da 

destinare al contrasto ai DNA  

€ 358.840,67 

Beni 

Bilance professionali, 
Bioimpedenzometri, 
Plicometri e attrezzature 
specifiche varie, 
Notebook, software 
dedicati ai DNA, cartella, 
etc., attrezzatura per 
studio medico 

 

 

Completamento attrezzature per lo svolgimento delle 

attività istituzionali. 

€ 40.369,67 

Servizi 

 

Formazione e addestramento personale, stampa, legatoria e 
riproduzione grafica, specifiche attività connesse alla 
gestione dei pasti, promozione e realizzazione di incontri, 
convegni/eventi formativi anche con il coinvolgimento di 
Associazioni familiari/ gruppi A.M.A / altre UU.OO.,  
noleggio attrezzature e gestione amministrativa 

€ 35.884,07 

Missioni 

 

Spese di trasferta, Partecipazione a livello regionale e 
nazionale ad attività tecnico-scientifiche sui DNA 

€ 8.971,33 

Spese generali 

 

Materiale informativo, pubblicitario, di cancelleria, di 
consumo e varie. Gestione amministrativa del Piano. 

€ 4.485,1 

                                                                  Totale Costi ASP Catania €  448.550,84 

 



  

Unità Operativa 5  

ASP Enna 

 

Personale 

N. 1 Dietista 

n. 1 Psicologo 

Implementazione personale da destinare al contrasto dei 
Disturbi della Nutrizione e dell’ Alimentazione. 

€ 52.367,94 

Beni 

Acquisto postazioni 
informatizzate complete 
e materiale testologico 

 

Acquisizione di beni funzionali al 

raggiungimento degli obiettivi del Piano. 

€ 5.891,39 

Servizi  

Realizzazione di corsi di formazione specifici e servizi di 
informazione. 

€ 5.236,79 

Missioni Costi di trasferta per eventi connessi alla realizzazione del 
Piano. 

€ 1.309,20 

Spese generali Costi di gestione amministrativa. € 654,60 

                              

                                                                Totale costi ASP Enna 
 

 

65.459,92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Unità Operativa 6 

ASP Messina 

 

Personale 

n° 1 Biologo 
nutrizionista p.t. 

n° 1 Medico 
Neuropsichiatra 
Infantile p.t. 

n° 1 Tecnico della 
Riabilitazione 
psichiatrica p.t. 

n° 2 
Psicologi/psicoterapeuti 
p.t. 

 

Il reclutamento del personale indicato è funzionale all’ 
adeguamento, consolidamento e implementazione dei 
percorsi di cura con particolare riguardo alla fascia dell’età 
evolutiva e di transizione verso l’età adulta, nonché la 
costituzione di team sentinella territoriali.  

Il personale sarà reclutato con bandi appositi, con 
contratto di tipo libero professionale con monte ore part-
time. 

 

€ 208.988 

Beni 
Attrezzature informatiche 
(pc, stampante, 
videoproiettore, , 
smartphone, ecc) 

  

•Attrezzature sanitarie 
(N.2 
bioimpedenziometri e 
software, n. 1 
defibrillatore 

 

 

 

Acquisizione di beni funzionali alla 

realizzazione del piano 
 

 

€ 15.107,6 
 

Servizi Acquisizione di servizi e prodotti funzionali alla 
realizzazione del piano (utenze, formazioneabbonamenti, 
editoria, attività riabilitative esterne, ecc) 
 

€ 24.179,3 

 

Missioni Organizzazione di seminari di formazione.   € 1.000,00 
 

Spese generali Cancelleria. € 2.517,9 

                                                                                               
                                                           Totale costi ASP Messina                        

                                                                                              
€  251.792,8 

                                                                                               
                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



  

Unità Operativa 7 

 ASP Palermo 

 

Personale 

  1 dirigente medico 

specialista in 

Neuropsichiatria 

infantile a tempo 

determinato per 38 ore 

settimanali 

        

 

 

 

1 dirigente psicologo-

psicoterapeuta a 

tempo determinato 

per 38 ore 

settimanali 

 

 

1 dirigente psicologo-

psicoterapeuta a 

tempo determinato 

per 38 ore 

settimanali 

 

1 dietista a tempo 

determinato per 38 

ore settimanali 

 

 

                                      

Razionale di spesa 

Razionale di spesa: adeguamento, 

consolidamento e implementazione 

degli ambulatori dedicati alla cura 

dei DNA, valutazione clinica e 

trattamento specialistico integrato 

(team multidisciplinare), 

integrazione funzionale 

ospedale/territorio 

 

Razionale di spesa: valutazione 

clinica e trattamento degli esordi in 

età evolutiva, integrazione funzionale 

ospedale territorio area minori, 

componente team sentinella per 

attività di screening 

 

Razionale di spesa: valutazione 

clinica e trattamento dei DNA 

componente team multidisciplinare. 

Integrazione funzionale ospedale 

territorio area adulti 

 

Razionale di spesa: adeguamento, 

consolidamento ed implementazione 

degli ambulatori dedicati alla cura 

dei DNA, componente team 

multidisciplinare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 495.076,83 

Beni 

n. 2 bilance pesapersone 

 

Adeguamento strumentario  €  1.000 

Servizi Spese per eventi formativi con scuole e personale coinvolto a 

vario titolo nella cura dei DNA 
€  2.000 

 

 

 

 

 

Missioni 

 

 

 

 

 

Spese per viaggio e pernottamento per formazione.  

 

 

 

 

 

€  5.362,20 

Spese Generali                                                // // 

                                                                                                       Totale costi ASP Palermo        €  503.439,03 



  

Unità Operativa 8 

ASP Ragusa 

 

Personale 

n° 1 Biologo 
nutrizionista P.T. 8 H 

n° 1 Medico 
Neuropsichiatra 
Infantile P.T. 2 H 

n° 1 Tecnico della 
Riabilitazione 
psichiatrica P.T. 8 H 

n° 1 
Psicologi/psicoterapeuti 
P.T. 12 H 

 

Il reclutamento del personale indicato è funzionale all’ 
adeguamento, consolidamento e implementazione dei 
percorsi di cura con particolare riguardo alla fascia dell’età 
evolutiva e di transizione verso l’età adulta, nonché la 
costituzione di team sentinella territoriali.  

Il personale sarà reclutato con bandi appositi, con 
contratto di tipo libero professionale con monte ore part-
time. 
 

€ 119.005,53 

Beni 

Bio-Impedenziometro  

Acquisizione di bene funzionale alla 

realizzazione del piano 
 

 

€ 5.288,8 
 

Servizi Realizzazione di eventi formativi funzionali agli obiettivi del 
Piano. 
 

€ 5.288,8 

 

Missioni Missioni svolte per la partecipazione a riunioni e 
formazione.   

€ 2.645 
 

Spese Generali                                                               // // 

                                                                  Totale costi ASP Ragusa  € 132.228,36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

Unità operativa 9 

ASP Siracusa  

 

Personale 

1 Psicologo 
Psicoterapeuta a 30 ore 

1 Tecnico della 
Riabilitazione 
psichiatrica 

18 ore 

 

 Completamento dell’Equipe multidisciplinare   
€ 112.730 

 
 
 

Beni 

Materiale per attività 
psicodiagnostica 

Materiale per attività 
riabilitative 

Acquisto reattivi psicodiagnostici 

Acquisto materiali per laboratori 
esperenziali per adeguamento 
attrezzature. 

 

 
€ 16.104,29 

 
 

Servizi 

per attività di 
prevenzione e 
riabilitazione  

servizi di editoria 

 

 
Stampa materiale informativo per prevenzione 
Spese per servizi finalizzati ad attività di prevenzione, 
riabilitazione e miglioramento della forma fisica 
 

 

 
€ 22.546 

 

Missioni 

 

Partecipazione del personale ad attività di aggiornamento 
e formazione  

 

 
 

€ 8.052,14 

Spese Generali  Gestione amministrativa del piano  
€ 1.610,43 

 

                                                           Totale costi ASP Siracusa       161.042,86 



 
 

  

Unità operativa 10 

ASP Trapani  

 

Personale 

1 assistente sociale;  

1 nutrizionista 

1 terapista della 
riabilitazione 

 

Completamento personale per contrasto ai DNA 

€ 130.693,53 

Beni Software e hardware dedicati; Attrezzature 
inerenti il Progetto; Cancelleria 

€ 19.168,37 

Servizi  Stampa materiale inerente il Progetto; pubblicazione risultati; 

Creazione sito web; Formazione del personale; servizi di 

laboratorioConsulenze esterne per aspetti specifici del Progetto. 

 

€ 13.940,68 

Missioni Partecipazione a riunioni regionali e nazionali sul tema del 
contrasto ai Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione 

 

€ 8.712,90 

Spese Generali  Telefonia e servizi telematici. Gestione amministrativa del 

piano. 

 

€ 1.742,58 

                                                           Totale costi ASP Trapani €  174.258,06 

 

Piano finanziario generale 

Le spese 
 

Risorse Totale in Euro 
 

 

Personale 
 

1.712.771,19 
 

Beni 121.726,85 
 

Servizi 125.089,90 
 

Missioni 41.617,70 
 

Spese generali 13.793,07 
 

Totale 
2.014.998,71 

 

 


